SECTIO TERTIA.

runt ipsa Maria conteret. Sed notissimis his non immoror. Vide quoad prius Gerhard. Confess. Cathol. l.2. spec. P.1. p.316. Feuerborn. Synt.1. p.567. 6. Christus pro peccatis, & paenitentia peccatorum non perfectissime satisfecisse statuunt, non Satisfecisse pro culpa & paena Ruard. Tapperus articul. 6. sic scribit: Christi meritum non mereri nomen perfectae Satisfactionis, plenam esse Satisfactionem per sufficientiam, sed non per efficientiam. Thomas de Sacram. altaris c. 1. docet: pro P. O. sufficit crucis sacrificium oblatum, sed pro peccatis actualibus instituta sunt Sacra menta. Vid. Feuerborn. Synt.1. p. 646. Carpzov. Isag. p.186. VVatæi op. p.406. En novationem Photinianam. 7. statuunt, Christum iram & dolores infernales non sensisse. Bellarm. l.4. c. 8. de Christo Contrarium docuimus in superioribus. 8. Merito Christi superaddunt merita nostra suppletoria. Impudentissime Thomas q. 94. art. 2. Dicendum opera nostra in charitate, ex Dei gratia facta esse Satisfactoria pro pena temporali condigne satis, sicut & meritoria vitae æternæ, nec aliquid eis accrescere meriti aut Satisfactionis propter Christi merita. Confer Beccan. cap. 14. q. 12. de incarnat. Christi Less. de instit. & jure p.420. b. l. 2. c.37. Dubit. 6. Rayner. de Pisis P.3. Pantheolog. titul.5. c.2. seq. Audacter Bellarminus l.2. c.7. & 12. de indulg. per nostra Bona Opera nobis applicari premium sanguinis Domini. Vides hic iterum delegationem Photinianam. At morientes in Papatu sapientissime spretis meritis alienis, & propriis in solo Christi merito mortui sunt. Vide multis hoc tractantem(ut alios jam taceam) Chemnitium nostrum, Gerhardum, Calixtum, Iohan. Hornbek. summacontrovers. l 4. p. 222. seqq. 9. Missam, purgatorium comminiscuntur. En iterum novationem & delegationem Photinianam. 10. Negant Christum esse mediato rem secundum utramque naturam Bellarm. l.5. de Christo cap.1. & 3. Petav. T.4. P.2. Theol. Dogmat. cap.3. Orthodoxia sufficienter à nostris afferitur. Vid. Feuerborn. Synt.1. p.706. Ex Calvinianis Altinus. P.2. L. C. p.565. Mares. diss. Select. p.580. „Eleganter Chrysostomus homil.7. in 1. Timoth. Mediator utrisque eis „debet societate conjungi quorum mediator est: Nam quia duarum naturarum medius fuit, amborum oportuit esse participantem.“

Q. XCIX. *Acceptatio Calviniana se prodit 1. ex clatis verbis.* *Bezam ipsum ante Socinum voce acceptationis ultum esse,* dicimus ex *V Valeo. §. 48.* Afferitur acceptatio ab ipso Galvino cuius verba sunt *I. 2. c. 17. Inst.* *Fateor, si quis simpliciter per se Christum* (de suo addit *V Vendelinus I. 1. cap. 17. p. 684. Christian. Theolog.* secundum solam humanam naturam passum) *opponere vellet judicio Dei,* non fore meriti locum, quia non reperietur in homine dignitas, quae possit Deum promereri — *Cum agitur de Christi merito, non statuitur principium, sed condescendimus ad Dei ordinationem, quae prima causa est,* quia mero beneplacito mediatorem statuit, qui nobis salutem acquireret. *Asseclas hujus sua sententiae habet ipsum V Vendelin. I c. Chamier.* *Panstr. T. 3. I. 9. c. 2.* *Musculum cuiusverba mox adducemus, Ottton. Casman. in Antisocin. P. II. cap. I. cupis verba?* Licet concedamus justitiam punientem peccata, & misericordiam ea condonantem, utramque scil. esse NB. liberrimæ voluntatis effectum: tamen Satisfactionem pro peccatis ad condonanda ea non esse ULLO MODO NECESSARIAM, non concedimus. Necesitas enim Satisfactionis, de qua hic agimus est hypothetica, propter immutabile Dei decretum. *Wossium* judic. contra Ravenberg. c. 28. 2. Prodit se acceptatio Calviniana in adstrunctione absoluti decreti sui, quamdiu enim docent Deum ex absoluto decreto quosdam elegisse ad vitam, quosdam reprobasse sine intuitu fidei, meriti. & Satisfactionis Christi, tamdiu etiam acceptationem statuent, nequevis quædam erit Satisfactionis Christi. *Hinc Socinus p. 221. 227, 284.* Calvinum & propriis suis verbis refutat & *V Volfg. Musculi* locum, vehementer urget L.C. de justificat. p. 576. cupis verba? Si Deus tantum justus est index, & non simul misericors: vel, si sic justus est, ut sine detrimento justitiae suæ misericors esse nequeat: si sic, inquam, iudicariae justitiae obstrictus est, ut non liceat ipsi quorum vult misereri & à peccatis absolvere reos, quod tamen per multos sibi principes & magistratus libere permettere videmus: Consequitur, inania esse quæcumq; in Scripturis S. de gratia & misericordia Dei leguntur: Item: Deum non minus absq; Satisfactione primum nudo suo beneplacito peccata condonare, quam creditor quispiam sine minima Satisfactione debitum remittere potest. 3. Prodit se acceptatio Calviniana, quamdiu suam fictitiam *à Moiow*

Zwingianis comminiscuntur; nam passà tantum humana natura, verum, & perfectum solutionis pretium & $\lambda\sigma\tau\rho\sigma$ Pater non accipit pro nobis. Vid. Affelmann. de mer. Christ. theor. 5. 4. prodit se acceptilatio Calviniana, quando docent: *Deum absq; omni Satisfactione hominibus peccata condonare potuisse, sic Vossius, Musculus, & quos adducit Vossius l.c. Grotius etiam huic sententiæ defert p. 58. de Satisfact. Judica an hic non obtineat illud: Calvinismus est Photinianismus inchoatus, & Photinianismus est Calvinianismus consummatus.* Gerhard. P.2. Disp, Academ. p, 895.

§. C. Arminianos acceptilationem statuere docet Peltius in Harmon. Remonst. & Socin. p.126. seqq. Monet tamen D. Calovius Disp. de hæres. herum abnegantes s. 5. p.38. & in considerat. Arminianismi, Peltium non satis bona fide agere Arminianis adnumerando, quos ipsi tamen pro suis agnoscere nolunt. VVelsing. Socinianus fuit, Slatius ab ipsis non pro Socio habitus; categoricè ea referendo, quæ ipsis σκηνικῶς, vel σοχασικῶς mentem ipsorum verbis integris non referendo. Non tamen in totum eos carere culpa docuit jam laudatus author p. 218. quem adi. Stephanus Curcellens Arminianus vicinus nimis est Socinianis in dislert. de Vocibus Trinitat.

¶. 30. Cujus verba: *Si per Satisfactionem propriè intelligas Christum propriè & absq; figurā omnium nostrorum peccatorum pœnas persolvisse, & Deum id totum quod ipsi debebamus ab illo rigide exegisse, hoc est, ut ignis æterni supplicium apud inferos subiret, dico, ejusmodi Satisfactionem Scripturæ esse incognitam.* 1. *Quia justitia Dei non permittebat ei, ut dimisis hominibus nocentibus, quos habebat in sua potestate, Christum puniret, qui plane innocens erat.* Respondetur quidem, Christum fuisse hominum sponsorem; Sponsoris autem esse satisfacere pro debitoribus qui solvendo non sunt. Sed istud ad rem nihil facit. Sponsores enim tantum habent locum in debitis pecuniariis; sed non in pœnis corporalibus. 2. *Plena debiti alicuius solutio, non potest consistere cum gratuitâ ejus condonatione.* Nam is cui plenè solvit debitum, nihil prorsus de eo remittit, sed qui gratuito condonat, nihil inde recuperat. Hoc non queritur; sed tantum, an posita Christi plena satisfactione, Deus nobis gratuitò condonare peccata dici queat? *Quod negamus.* Nihil enim de suo remitteret, sed totum quod ipsi debetur, à Christo reciperet.

Primi.

Proinde magis Christo, propter istud beneficium, quām Deo ipsi devinēti essemus: quod absurdum est. 3. Propter peccatum meriti eramus damnationem aeternam apud inferos: *Christus autem eam non subiit, qui postquam aliquot horas in cruce pependisset, animam exhalavit,* & tertia die gloriosè suscitatus est ex mortuis: Ergo totum id quod meriti eramus, Deo non persolvit. Negant ergo Arminiani justitiam essentialē in Deo. Negant Christum nobis promeruisse fidei collationem aut regenerationem. Christum peccare potuisse, quæ Episcopii scandalosa disputatio fuit, &c. Vide D. Calov. l.c. p. 220. seqq. *Arminianism.* consid.